Jacobum canonicum Bononiensem, intuitu Octaviani, S. Mariae in Via Lata diaconi cardinalis, in suum capellanum admittit. (Reg. 25, a. III, c. 579, f. 72².)

« *Jacobo nato nobilis viri Cathalani civis Bononiensis, canonico Bononiensi.* Meritis tue probitatis. — Dat. Viterbii, III idus augusti, anno tertio. »

2168

Viterbe, 19 août 1257.

Petrum Farensem episcopum a capitulo Bergensi postulatam in praesulem ad Bergensem ecclesiam transfert eique mandat, ut ad illam absque dispendio tarditatis accedens,

gerat prudenter curam ejus. (Reg. 25, a. III, c. 580, f. 73; POTTHAST 46990.)

« *Petro Bergensi episcopo.* Recte tunc ecclesiarum utilitati prospicitur et indemnitati salubriter praecavetur, cum discretis et providis earum cura committitur, et viduarum regimini pastores¹ ydonei proponuntur. Unde Romanus pontifex, cui, ex apostolatus officio, imminet de universis ecclesiis sollicitè cogitare, hoc maxime circa ipsas attendit et ad id propensius invigilat, ut per bonos et dignos gubernentur rectores, per duces perspicuos in suis gregibus dirigantur, per sacros et eruditos ministros in spiritualibus fulgeant et per dispensatores prudentes temporalium proficiant incrementis, quia navis, que perito remige ducitur, liquida recte perecurrit spatia, et domus ubertate rerum excrescit, que patrefamilias regitur studioso, ac vinea, quam diligens cultor curat in botros exuberat opulentos, et ager in segetem fecundam fructificat, quem agricola bonus colit. Sane, Bergensi ecclesia pastoris solatio destituta, capitulum ipsius, vocatis omnibus qui voluerunt, delibuerunt et potuerunt comode interesse, die ad eligendum prefixa, convenientes in unum, et Spiritus Sancti gratia, prout moris est, invocata, te tunc Farensem episcopum in eorum praesulem postularunt, dilectos filios magistros Johannem, dictum Anglicum, et Johannem Francanem et Thomam eorum concanonicos ad Sedem Apostolicam transmittentes, ac petentes humiliter per eosdem, ut postulationem hujusmodi admittere de speciali gratia curaremus. Nos igitur, ejusdem postulationis discusso processu, quia ipsam invenimus minus canonicè celebratam, illam de fratrum nostrorum consilio, exigente justitia, non duximus admittendam. Verum postmodum, considerato attente, quod per tuam circumspectionem providam et providentiam circumspectam eadem ecclesia laudabilibus tam in spiritualibus quam temporalibus, auctore Domino, proficere poterit incrementis, nos volentes eidem ecclesie, ne dampna ex longa vacatione subiret salubriter providere, de ipsorum fratrum consilio et apostolice plenitudine potestatis, te predictae ecclesie in episcopum prefecimus et pastorem, absolventes te a vinculo, quo Farensem ecclesie tenebaris, et ad dictam Bergensem ecclesiam transferentes, tibi ad illam libere transeundi licentiam concedendo, firma spe fiduciaque

1. Ms. : pastoris.

concepta, quod tue diligentie studio, per quam prefata Favensis ecclesia multiplex suscepisse cernitur incrementum, predictam Bergensem ecclesiam in spiritualibus et temporalibus, auctore Domino, laudabiliter augmentabis. Ideoque mandamus, quatinus ad predictam Bergensem ecclesiam absque dispendio tarditatis accedens, geras prudenter et sollicite curam ejus, ita quod tuo labore ac studio, auxilio cooperante divino, in spiritualibus et temporalibus multipliciter augeatur. Datum Viterbii, XIII kalendas septembris, anno tertio. »

2169

Viterbo, 22 junii 1257.

Confirmat sententiam a Petro S. Georgii ad Velum Aureum diacono cardinali latam in causa, quae inter Henricum et Ottobonum canonicos Cathalaunenses, de quadam praebenda Cathalaunensis ecclesiae, vertebatur. *Rec.* 23. a. III, c. 581, l. 73.

« *Henricocanónico Cathalaunensi, nepoti. Cathalaunensis episcopi.* Ea que judicio vel concordia etc. usque communi. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod cum olim inter te et Ottobonum canonicum Cathalaunensis ecclesiae nepotem dilecti filii nostri O. Sancti Adriani diaconi cardinalis, super praebenda, quam quondam P. decanus ipsius ecclesiae in ea obtinuit, questio verteretur, nos demum dilectum filium nostrum P. Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconum cardinalem dedimus in causa hujusmodi partibus auditorem, qui, visis rationibus utriusque partis et concessa sibi prius a nobis ordinandi, disponendi, decernendi et diffiniendi super hoc libera potestate, praebendam ipsam ad predictum O. pertinere declarans sibi sententialiter adjudicavit eandem, tibi super ea perpetuum silentium imponendo. Porro idem P. cardinalis eadem auctoritate statim et de speciali mandato nostro praebendam, que tunc per mortem quondam Rogeri dicti Ysambrum canonici ejusdem ecclesiae vacare dicebatur, alioquin aliam, si qua ibidem tunc vacabat, tibi contulit, et de ipsa G. procuratorem tuum tuo nomine investivit. Si vero nulla tunc vacaret ibidem, reservavit praebendam proximo vacaturam in eadem ecclesia tibi libere conferendam, decernens si secus fieret irritum et inane, prout in litteris inde confectis et ipsius auditoris sigillo munitis plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod super hiis ab eodem P. cardinali factum

est ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitimus. Tenorem litterarum ipsarum de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

16 junii 1257.

« Petrus miseratione divina Sancti Georgii ad
« Velum Aureum diaconus cardinalis, universis pre-
« sentes litteras inspecturis salutem in Domino.
« Inter Ottobonum natum nobilis viri domini G. Spi-
« nole, canonicum ecclesiae Cathalaunensis, nepotem
« venerabilis patris domini Ottoboni Sancti Adriani
« diaconi cardinalis ex parte una, et Henricum cano-
« nicum ejusdem ecclesiae, nepotem venerabilis patris
« domini P. episcopi Cathalaunensis ex altera, super
« praebenda, quam quondam P. ipsius ecclesiae canonicus
« et decanus in eadem obtinuit ecclesia, orta materia
« questionis, dominus papa nos dedit in ipso negotio
« partibus auditorem. Unde pro parte dicti O. libellus
« coram nobis oblatuS extitit in hunc modum :

« Coram vobis venerabili patre domino P. Sancti
« Georgii ad Velum Aureum diacono cardinali, parti-
« bus auditore concessa, proponit Rolandus de Lavana
« avunculus Ottoboni filii nobilis viri domini Guidonis
« Spinole, canonici Cathalaunensis, nepotis venerabilis
« patris domini Ottoboni Sancti Adriani diaconi cardini-
« nalis, contra Henricum clericum, nepotem domini
« Cathalaunensis episcopi et contra procuratorem ejus
« legitimum, quod cum dictus O. esset canonicus
« ecclesiae Cathalaunensis et quedam praebenda va-
« casset in ipsa ecclesia per mortem P. olim canonici
« et decani ejusdem ecclesiae, que de jure pertinet et
« spectat ad dictum canonicum, memoratus H. ipsam
« praebendam occupavit et in prejudicium dicti
« O. canonici et anime sue periculum ipsam preben-
« dam cum suis pertinentiis detinet occupatam, quamvis
« nullum jus habeat in eadem. Quare petit dictus
« procurator, nomine predicto, per sententiam decla-
« rari praebendam predictam cum suis pertinentiis et
« juribus ad eundem canonicum de jure spectare
« et pertinere, et ipsam cum suis pertinentiis, fructibus
« et omni causa eidem adjudicari, ac sententialiter
« condemnari ipsum H. ad restitutionem praebende
« hujusmodi et fructuum ejusdem, a tempore occupa-
« tionis predictae, quos extimat annis singulis centum
« libras Turonensium, et eidem H., super ipsa pre-

1 MS. : spectaret

« benda et ejus pertinentiis, perpetuum silentium
 « imponi, ac decerni predictum O. debere gaudere
 « pacifica possessione dicte prebende et pertinentia-
 « rum ipsius.

« Cumque super dicto libello inter prefatum Ro-
 « landum, nomine dicti Ottoboni, et Willelmum de
 « Vinariis, procuratorem ejusdem Henrici, procura-
 « torio nomine, pro eo fuisset aliquandiu litigatum,
 « predictus dominus papa ordinandi, disponendi, de-
 « cernendi et diffiniendi de plano et sine contestatione
 « litis ac judicii strepitu, inter predictos Ottobonum
 « et Henricum, de prebenda predicta, nobis viva voce
 « concessit plenam et liberam potestatem. Nos igitur,
 « auditis et intellectis juribus et rationibus partium
 « diligenter et deliberatione habita super eis, quia
 « invenimus predictum Ottobonum prius litteras
 « apostolicas impetrasse et presentasse super recep-
 « tione et provisione sua in ecclesia memorata, et
 « ipsum prius fuisse receptum in eadem in canonicam
 « et in fratrem de speciali mandato domini pape, pre-
 « sentibus procuratoribus partium earum lem, ordina-
 « mus, disponimus et declaramus prebendam predic-
 « tam cum suis pertinentiis et juribus ad ipsum
 « Ottobonum de jure spectare, sibi adjudicantes ean-
 « dem et decernentes ipsum O. fore inducendum in
 « corporalem possessionem prebende predictæ, induc-
 « tum etiam defendendum, eidem Henrico super ipsa
 « prebenda et ejus pertinentiis perpetuum silentium
 « imponendo et amovendo ipsum penitus ab eadem.

« Porro, auctoritate predicta et de speciali domini pape
 « mandato, conferimus dicto Henrico prebendam, que
 « dicitur vacare in eadem ecclesia ad presens per
 « mortem quondam Rogerii dicti Ysambrun, canonici
 « ecclesie supradicte; quod si forte predicta prebenda
 « non vacat, conferimus ei aliam, si qua vacat ibidem,
 « et de ea Willelmum predictum procuratorem suum
 « per nostrum anulum investimus. Alioquin reserva-
 « mus prebendam in eadem ecclesia proximo vacaturam
 « eidem Henrico libere conferendam, decernendo
 « irritum et inane si secus, a quoquam seu quibus-
 « cumque, quavis auctoritate et quovis modo, conti-
 « gerit attentari; non obstante si in eadem ecclesia
 « auctoritate apostolica seu quavis alia, alii sunt
 « recepti, quibus quoad assecutionem aliarum pre-
 « bendarum non intendimus prejudicium generari, seu
 « quod dictus H. prebendam prefatam, de qua actum
 « est, tunc vacantem sibi conferri fecit et se investiri

« de ipsa, per quod nullum in assecutione alterius pre-
 « bende, quam sibi contulimus seu quam sibi conferen-
 « dam reservavimus, sibi prejudicium generetur.
 « Predicti autem Rolandus et Willelmus procuratores
 « eorum acceptaverunt predicta omnia coram nobis,
 « In cujus rei testimonium, presentes litteras sigilli
 « nostri munimine roborari fecimus et per Raynaldum
 « notarium nostrum in publica redigi munimenta. Sub
 « anno Domini M.C. LVII pontificatus domini Alexan-
 « dri III pape anno tertio, mense junio, die XVI,
 « indictione XV, presentibus hiis rogatis testibus ad
 « hoc specialiter vocatis, magistro Guartia capellano
 « domini Ottoboni cardinalis, teste: magistro Angelo
 « de Advocatis; magistro Comite predicti domini Otto-
 « boni cardinalis capellano, magistro Pontio capel-
 « lano nostro et pluribus aliis. Ego Raynaldus de
 « Palumbaria, Dei et regia gratia judex et notarius,
 « hiis omnibus interfui et de mandato predicti domini
 « P. cardinalis ac rogatu procuratorum partium pre-
 « dictorum hanc cartam scripsi, publicavi et absolvi
 « et signum meum nominis feci. Nolumus tamen per
 « hoc dilecto filio Grisolino, canonico ejusdem eccle-
 « sie, nepoti dilecti filii magistri Arloti notarii nostri
 « aliquid prejudicium vel obstaculum generari. »

« Nulli etc. nostre confirmationis etc. Datum
 Viterbii, X kalendas julii, anno tertio. »

2170

Viterbe, 11 junii 1257.

Abbatii et conventui monasterii S. Pauli de Ripa Arni Pisani indulget, ut hospitale, quod ad usum peregrinorum construxerunt, ullo unquam tempore eidem monasterio auferri possit. Rec. 25, a. III, c. 583, l. 73¹.

« .. abbati et conventui monasterii Sancti Pauli
 de Ripa Arni Pisani, ordinis Vallis Umbrose, ad Ro-
 manam Ecclesiam nullomodo, ut dicitur, pertinentis.
 Sacra monasterii vestri religio sic vos apud nos dignos
 favore constituit, ut votivum nobis existat vos ab
 omnibus, per que vobis possent imminere dispendia,
 libenti animo preservare. Lecta siquidem coram nobis
 vestra petitio continebat, quod predecessores vestri
 debitum habentes ad proximos pietatis et caritatis
 affectum, ut etiam ab omni supervenientium hospitem
 inquietatione semoti sancte religionis possent vacare
 quieti, quandam curiam, que vulgariter dicitur hospi-

1. Le numero 582 manque dans le registre.

tales, juxta ipsum monasterium in solo proprio de bonis ejusdem monasterii construxerunt, in qua peregrini pauperes et divites per monachum ipsius monasterii de redditibus ejusdem curie a vobis et ipsis predecessoribus assignatis liberaliter et laudabiliter procurantur. Nos igitur, intellecto quod hujusmodi curia vobis sine gravi ejusdem monasterii lesione auferri tanquam quedam ipsius officina non posset, devotionis vestre precibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgentis, ut predicta curia sive hospitale nullo antiquam tempore monasterio predicto auferri aut quomodolibet ab ipsius dominio vobis invitis subduci, seu alii hospitali, ecclesie, collegio, loco vel persone, concedi, subici vel uniri, quavis auctoritate, non possit, absque Sedis Apostolice speciali licentia vel mandato faciente plenam et expressam de hac indulgentia et prefatis monasterio et curia vestroque ordine mentionem, decernentes nichilominus irritum et inane si quid de ipsa curia seu hospitali contra hujusmodi concessionis nostre tenorem contigerit attemptari. Nulli etc. nostre concessionis et constitutionis etc. Datum Viterbii, III idus junii, anno tertio. »

2171

Viterbe, 8 août 1257.

Cum Guillelmo de Beorta dispensat, ut, non obstante defectu natalium, quem patitur, de clerico in minoribus ordinibus constituto genus et soluta, ad quaslibet regulares administrationes seu dignitates ordinis ejus assumi valeat. (Reg. 25, a. III, c. 384, f. 73).

« *Guillelmo de Beorta, canonico monasterii S. Georgii de Nemore, ordinis S. Augustini, Cenomaniensis diocesis.* Religio tua meretur —. Dat. Viterbii, VI idus augusti, anno tertio. »

2172

Viterbe, 9 août 1257.

Magistro Girardo de Poys indulget, ut praeter alia beneficia, quae obtinet, unum aliud recipere valeat. (Reg. 25, a. III, c. 385, f. 74).

« *Magistro Girardo de Poys, archidiacono Leodiensi, capellano nostro.* Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Viterbii, V idus augusti, anno tertio. »